
РЕШЕНИЕ № Т-63/17
по результатам рассмотрения жалобы

ОАО «Мослифт» на нарушение процедуры торгов и порядка заключения 
договоров

Дата принятия решения: 02.06.2017                                                                 г. Москва

 
Комиссия ФАС России по рассмотрению жалоб на нарушение процедуры 

торгов и порядка заключения договоров № 10 в составе:
<...>, (далее – Комиссия ФАС России),
при участии представителей:
– ОАО «Мослифт»: <...> - доверенность № 354 от 01.06.2017;
– Фонд  капитального  ремонта  общего  имущества  многоквартирных 

домов  Московской  области  -  уведомлен  надлежащим  образом,  представители 
на рассмотрение жалобы не явились;
рассмотрев  жалобу  ОАО «Мослифт»  на  действия  организатора  торгов  -  Фонда 
капитального  ремонта  общего  имущества  многоквартирных  домов  Московской 
области при проведении аукциона на выполнение работ по ремонту или замене 
лифтового  оборудования,  признанного  непригодным для  эксплуатации,  ремонту 
лифтовых шахт, оценки технического состояния и проектированию капитального 
ремонта  общего  имущества  многоквартирных  домов,  расположенных 
на территории  Московской  области  (№  РТС250В170016), в соответствии 
со статьей  18.1  Федерального  закона  от 26.07.2006  №  135-ФЗ  «О защите 
конкуренции» (далее – Закон о защите конкуренции),

У С Т А Н О В И Л А:

В  Федеральную  антимонопольную  службу  поступила  жалоба
ОАО «Мослифт» (далее  –  Заявитель)  на действия  организатора торгов  –  Фонда 
капитального  ремонта  общего  имущества  многоквартирных  домов  Московской 
области (далее — Организатор торгов) при проведении аукциона на выполнение 
работ по ремонту или замене лифтового оборудования, признанного непригодным 
для  эксплуатации,  ремонту  лифтовых  шахт,  оценки  технического  состояния 
и проектированию  капитального  ремонта  общего  имущества  многоквартирных 
домов,  расположенных на территории Московской области (№ РТС250В170016) 
(далее – Аукцион; Жалоба).

Из  Жалобы  следует,  что  Организатор  торгов  необоснованно  не  допустил 
Заявителя к участию в Аукционе.

Рассмотрев все представленные Заявителем документы, а также выслушав 
пояснения  представителя  Заявителя,  Комиссия  ФАС  России  установила 
следующее.

Идентификатор



2

04.04.2017 на  сайте  электронной  площадки  ООО  «РТС-тендер», 
расположенной  в  информационно-телекоммуникационной  сети  «Интернет» 
по адресу www.rts-tender.ru (далее — сайт Оператора), Организатором торгов было 
размещено извещение  о  проведении Аукциона,  согласно  которому  дата  и время 
начала срока  подачи  заявок  на  участие  в Аукционе  — 04.04.2017  в 00:00; дата 
и время  окончания  срока  подачи  заявок  на  участие  в Аукционе  –  04.05.2017 
в 12:00; дата  окончания рассмотрения заявок на участие в Аукционе – 11.05.2017; 
дата и время проведения Аукциона – 22.05.2017 в 12:00; начальная (максимальная) 
цена договора - 476 188 467, 35 руб.; «шаг аукциона» - от 0,50 до 5,00 процентов 
начальной (максимальной) цены договора.

Согласно  Жалобе  Заявителем была  подана  заявка  на  участие  в Аукционе. 
Однако 17.05.2017 Заявителем было получено Уведомление об отказе в допуске 
к торгам,  согласно  которому  Заявителю  было  отказано  в  допуске  к участию 
в Аукционе по причине отсутствия сведений об участнике электронного аукциона 
в реестре квалифицированных подрядных организаций (для участия в электронном 
аукционе в части выполнения соответствующих работ).

  В соответствии с извещением о проведении Аукциона предметом закупки 
является  выполнение  работ  по  ремонту  или  замене  лифтового  оборудования, 
признанного  непригодным  для  эксплуатации,  ремонту  лифтовых  шахт,  оценки 
технического  состояния  и  проектированию  капитального  ремонта  общего 
имущества многоквартирных домов,  расположенных на  территории Московской 
области.

Согласно  подпунктам  «в»,  «г»  пункта  8  Положения  о привлечении 
специализированной  некоммерческой  организации,  осуществляющей 
деятельность,  направленную  на  обеспечение  проведения  капитального  ремонта 
общего  имущества  в  многоквартирных  домах,  подрядных  организаций  для 
оказания  услуг  и  (или)  выполнения  работ  по  капитальному  ремонту  общего 
имущества  в  многоквартирном  доме,  утвержденного  постановлением 
Правительства  Российской  Федерации  от  01.07.2016  №  615
(далее – Положение), предварительный отбор подрядных организаций проводится 
для  выполнения  работ,  в  том  числе  по последующим  предметам  электронного 
аукциона:

–  выполнение  работ  по  ремонту  или  замене  лифтового  оборудования, 
признанного непригодным для эксплуатации, ремонт лифтовых шахт;

–  выполнение  работ  по  оценке  технического  состояния  и  проектированию 
капитального ремонта общего имущества многоквартирных домов, в том числе по 
замене лифтов.

 Согласно пункту 62 Положения в сформированный органом исполнительной 
власти субъекта Российской Федерации, уполномоченным субъектом Российской 
Федерации  на  ведение  реестра  квалифицированных  подрядных  организаций, 
по итогам  предварительного  отбора  реестр  квалифицированных  подрядных 
организаций,  в  котором  содержится  предусмотренная  Положением  информация 
о подрядных  организациях,  которые  имеют  право  принимать  участие 

Идентификатор



3

в электронном  аукционе  по  установленному  предмету  электронного  аукциона 
(далее  -  реестр  квалифицированных  подрядных  организаций)  включается 
информация  об  участниках  предварительного  отбора,  в  отношении  которых 
комиссией по проведению предварительного отбора принято решение о включении 
подрядной организации в реестр квалифицированных подрядных организаций.

На  заседании  Комиссии  ФАС  России  представителем  Заявителя 
представлены: 

– Протокол рассмотрения заявок на участие в предварительном отборе 
на  право  включения  в  перечень  подрядных  организаций,  имеющих  право 
принимать  участие  в  электронных  аукционах,  предметом  которых  является 
выполнение работ по ремонту или замене лифтового оборудования, признанного 
непригодным для эксплуатации, ремонт лифтовых шахт № 5 от 14.12.2016,

– Протокол рассмотрения заявок на участие в предварительном отборе 
на  право  включения  в  перечень  подрядных  организаций,  имеющих  право 
принимать  участие  в  электронных  аукционах,  предметом  которых  является 
выполнение  работ  по  оценке  технического  состояния  и проектированию 
капитального ремонта общего имущества в многоквартирных домах, в том числе 
по замене лифтов № 6 от 14.12.2016, согласно которым комиссией по проведению 
предварительного  отбора  органа  исполнительной  власти  субъекта  Российской 
Федерации,  уполномоченного  субъектом  Российской  Федерации  на  ведение 
реестра квалифицированных подрядных организаций - Министерством жилищно-
коммунального  хозяйства  Московской  области  (далее  —  орган  по  ведению 
реестра),  принято  решение  о включении  ОАО  «Мослифт»  в  реестры 
квалифицированных подрядных организаций. Кроме того, сведения о нахождении 
ОАО  «Мослифт»  в  реестрах  квалифицированных  подрядных  организаций 
содержатся на сайте органа по ведению реестра, а также на сайте Оператора. 

В соответствии с пунктом 103 Положения участник, включенный в реестр 
квалифицированных  подрядных  организаций  и  предоставивший  обеспечение 
заявки  на  участие  в  электронном  аукционе,  вправе  участвовать  во  всех 
электронных аукционах, проводимых на этой электронной площадке.

В  соответствии  с  пунктом  155  Положения  Комиссия  по  осуществлению 
закупок рассматривает заявки на участие в электронном аукционе на соответствие 
требованиям, установленным документацией об электронном аукционе.

Согласно пункту 157 Положения заявка на участие в электронном аукционе 
не допускается комиссией по осуществлению закупок к участию в электронном 
аукционе в следующих случаях:

а)  непредставление  документов  и  сведений,  предусмотренных пунктом 145 
Положения;

б)  несоответствие  заявки  на  участие  в  электронном аукционе  требованиям 
к документации об электронном аукционе;

в)  недостоверность сведений,  содержащихся в документах,  представленных 
участником электронного аукциона;

г)  отсутствие  сведений  об  участнике  электронного  аукциона  в  реестре 

Идентификатор



4

квалифицированных подрядных организаций (для участия в электронном аукционе 
в части выполнения соответствующих работ).

 В  соответствии  с  пунктом  158  Положения  отказ  в  допуске  к  участию 
в электронном аукционе по иным основаниям, кроме случаев,  предусмотренных 
пунктом 157 Положения, не допускается.

Учитывая изложенное, а также принимая во внимание тот факт, что сведения 
об  ОАО  «Мослифт»  включены  в  реестры  квалифицированных  подрядных 
организаций,  Комиссией установлено, что отказ в допуске к участию в Аукционе 
на основании, предусмотренном подпунктом «г» пункта 157 Положения, является 
необоснованным.

Таким  образом,  Комиссия  ФАС  России  приходит  к  выводу  о нарушении 
Организатором торгов пункта 157 Положения.

Между  тем  Комиссия  ФАС  России  отмечает,  что  в  соответствии 
с предписанием  по  делу  №  Т-56/17  от  04.05.2017  о  совершении  действий, 
направленных на устранение нарушений порядка проведения торгов,  выданного 
Комиссией ФАС России по результатам рассмотрения жалобы ОАО «Щербинский 
лифтостроительный завод» на действия организатора торгов – Фонда капитального 
ремонта общего имущества многоквартирных домов при проведении электронного 
аукциона на выполнение работ по ремонту или замене лифтового оборудования, 
признанного  непригодным  для  эксплуатации,  ремонту  лифтовых  шахт,  оценке 
технического  состояния  и проектированию  капитального  ремонта  общего 
имущества многоквартирных домов,  расположенных на  территории Московской 
области (№ РТС250В170016), 29.05.2017 Аукцион был аннулирован.

  На основании изложенного и в соответствии с частью 20 статьи 18.1 Закона 
о защите конкуренции Комиссия ФАС России

Р Е Ш И Л А:

1. Признать жалобу ОАО «Мослифт» на действия организатора торгов - 
Фонда  капитального  ремонта  общего  имущества  многоквартирных  домов 
Московской области при проведении аукциона на выполнение работ по ремонту 
или замене лифтового оборудования, признанного непригодным для эксплуатации, 
ремонту  лифтовых  шахт,  оценки  технического  состояния  и проектированию 
капитального  ремонта  общего  имущества  многоквартирных  домов, 
расположенных  на  территории  Московской  области  (№ РТС250В170016) 
обоснованной.

2. Предписание не выдавать.

Решение  и  предписание  комиссии  антимонопольного  органа  может  быть 
обжаловано в судебном порядке в течение трех месяцев со дня принятия решения 
или выдачи предписания.

Идентификатор


